PAGE
2

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

Заседание Координационного совета при главе Кондинского района по вопросам межнациональных отношений, взаимодействию с национальными общественными объединениями и религиозными организациями
ПРОТОКОЛ

	от 23 ноября 2016 года
	пгт. Междуреченский
	№ 2

	Председательствующий:

	Яковлев
Алексей Анатольевич
	Первый заместитель главы Кондинского района, заместитель Координационного совета

	Присутствовали члены Координационного совета:

	Карповских
Ольга Анатольевна
	Начальник отдела по организации деятельности комиссий юридическо-правового управления администрации Кондинского района, секретарь Координационного совета

	Першина
Вера Владимировна
	Заместитель главы Кондинского района

	Суслова
Наталья Игоревна
	Начальник управления образования администрации Кондинского района

	Крылова
Галина Владиславовна
	Начальник управления культуры администрации Кондинского района

	Аюпов

Рустам Флюрович
	Председатель комитета физической культуры и спорта администрации Кондинского района

	Непомнящих
Светлана Ивановна
	Начальник отдела молодежной политики администрации Кондинского района

	Злыгостев

Анатолий Анатольевич
	Начальник отдела по вопросам местного самоуправления управления внутренней политики администрации Кондинского района

	Королева
Нелли Тимкановна
	Главный специалист по работе с общественными организациями и объединениями МКУ «Управление МТО ОМС Кондинского района», осуществляющий техническое обеспечение отдела по вопросам местного самоуправления управления внутренней политики администрации Кондинского района

	Мисяков
Алексей Николаевич
	Заместитель начальника полиции по охране общественного порядка отдела Министерства внутренних дел России по Кондинскому району

	Колпакова
Светлана Ивановна
	Глава городского поселения Междуреченский

	Александр Черанев
	Настоятель местной православной религиозной организации приход «Всех скорбящих радость»

	Павел Шутов
	Настоятель местной религиозной организации православный Приход храма Покрова Божией Матери гп. Мортка

	Клочкова
Анна Ивановна
	Председатель Кондинской районной организации ветеранов войны и труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

	Щелканова
Татьяна Валентиновна
	Заместитель директора БУ ХМАО-Югры «Междуреченский агропромышленный колледж»

	Росляков

Сергей Петрович
	Председатель Общественного совета Кондинского района, член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Густов

Алексей Олегович
	Член экспертного Совета Палаты молодых законодателей при Совете Федерации Российской Федерации, член молодежного парламента при Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Приглашенные:

	Зубрилов

Александр Алексеевич
	Заместитель  прокурора Кондинского района

	Саргсян
Светлана Викторовна
	Директор МУП «Информационно-издательский центр «Евра»

	Пастушок
Анна Александровна
	Главный специалист МКУ «Управление МТО ОМС Кондинского района», осуществляющий техническое обеспечение отдела по организации деятельности комиссий юридическо-правового управления администрации Кондинского района

1. О работе Общественного Совета Кондинского района, а также молодежного общественного Совета при главе Кондинского района по обеспечению межнационального мира и согласия, патриотическому и интернациональному воспитанию граждан на территории Кондинского района.
(Злыгостев, Королева, Непомнящих, Яковлев)
РЕШИЛИ:

1.1. Отметить, что на территории Кондинского района созданы и осуществляют свою деятельность Общественный совет Кондинского района, а также Молодежный общественный совет при главе Кондинского района. Основными задачами Общественного совета является обеспечение выражения интересов населения, общественных, религиозных объединений и иных некоммерческих организаций в целях согласования решений по важным для населения вопросам. В текущем году проведено 3 заседания, рассмотрено более 20 вопросов. Заседание Молодежного общественного совета при главе Кондинского района проведено 2 ноября 2016 года, на котором рассмотрен 1 вопрос. Вопросы, рассматриваемые на заседаниях Советов, носят разноплановый характер, однако в текущем периоде 2016 года не рассматривались вопросы по обеспечению межнационального мира и согласия на территории Кондинского района. Кроме того, стоит отметить, что Общественные Советы созданы на всех территориях городских и сельских поселениях района, а Молодежные общественные советы созданы только в 6 поселениях: Междуреченский, Мулымья, Шугур, Болчары, Мортка, Половинка.
1.2. Начальнику отдела по вопросам местного самоуправления управления внутренней политики администрации Кондинского района (А.А. Злыгостеву), начальнику отдела молодежной политики администрации Кондинского района (С.И. Непомнящих):

1.2.1.  При формировании Планов работы Общественного Совета Кондинского района, а также Молодежного общественного совета при главе Кондинского района на 2017 год предусмотреть рассмотрение вопросов по обеспечению межнационального мира и согласия, патриотическому и интернациональному воспитанию граждан на территории Кондинского района.
Срок – до 30 декабря 2016 года.

1.3. Начальнику отдела молодежной политики администрации Кондинского района (С.И. Непомнящих):
1.3.1.  В связи с тем, что не во всех городских и сельских поселениях Кондинского района созданы Молодежные общественные Советы оказать методическую помощь в их создании следующим поселениям Кондинского района: Куминский, Леуши, Кондинское, Луговой.
Срок – до 15.03.2017 года.

2. Об освещении в средствах массовой информации деятельности общественных и религиозных организаций в сфере гармонизации межнациональных отношений и профилактики экстремизма.
(Саргсян, Королева, Яковлев)

РЕШИЛИ:

2.1. Отметить, что информирование населения Кондинского района о деятельности общественных и религиозных организаций в сфере гармонизации межнациональных отношений и профилактики экстремизма осуществляется через телерадиокомпанию «Конда» и районную общественно-политическую газету «Кондинский Вестник».

В текущем периоде 2016 года в эфир телерадиокомпании «Конда» вышло 9 сюжетов о деятельности религиозных организаций и проводимых ими мероприятиях, кроме того опубликовано 22 статьи, направленные на формирование отношений добрососедства, человеколюбия. Кроме того, в опубликованных материалах освещается информация о мероприятиях, проводимых ОМВД России по Кондинскому району, организациями и учреждениями социальной сферы, органами местного самоуправления.
Стоит так же отметить реализацию в 2016 году нового проекта газеты «Кондинский вестник» «Моя Конда – Моя Семья», целью которого является воспитание толерантности к людям разных национальностей и вероисповедания. В 2016 году освещена жизнь представителей 7 национальностей: Армян, Татар, Молдаван, Украинцев, Мордвы, Хантов и Манси.
2.2. Рекомендовать директору МУП ИИЦ «Евра» (С.В. Саргсян):

2.2.1. Продолжить реализацию проекта «Моя Конда – Моя Семья» в 2017 году.

2.2.2. При подготовке информационных материалов для публикаций в СМИ привлекать население к обсуждению вопросов межнациональных отношений на территории Кондинского района.
Срок – до 15 мая 2017 года.

2.3. Рекомендовать директору БУ ХМАО-Югры «Междуреченский агропромышленный колледж» (Н.Н. Луниной):

2.3.1. В целях формирования у молодежи устойчивого негативного отношения к идеологии экстремизма, воспитания толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий рассмотреть вопрос о создании рубрики в газете «Студенческий клуб» - «Все разные-все равные».

Срок – до 13 марта 2017 года.
2.4. Начальнику управления образования администрации Кондинского района (Н.И. Сусловой), начальнику управления культуры администрации Кондинского района (Г.В. Крыловой), начальнику отдела молодежной политики администрации Кондинского района (С.И. Непомнящих), председателю комитета физической культуры и спорта администрации Кондинского района (Р.Ф Аюпову):

2.4.1. С целью формирования медиа-плана администрации Кондинского района на 2017 год направить предложения по освещению особо значимых мероприятий по обеспечению межнационального мира и согласия на территории Кондинского района, запланированных к проведению в 2017 году, в отдел по вопросам местного самоуправления управления внутренней политики администрации Кондинского района.
Срок – до 26 декабря 2016 года.
3. Об утверждении плана работы Координационного совета при главе Кондинского района по вопросам межнациональных отношений, взаимодействию с национальными общественными объединениями и религиозными организациями на 2017 год.
(Карповских, Яковлев)
3.1. Считать исполненным план работы Координационного совета при главе Кондинского района по вопросам межнациональных отношений, взаимодействию с национальными общественными объединениями и религиозными организациями на 2016 год.
3.2. Утвердить план работы Координационного совета при главе Кондинского района по вопросам межнациональных отношений, взаимодействию с национальными общественными объединениями и религиозными организациями на 2017 год.

3.3. Отделу по организации деятельности комиссий юридическо-правового управления администрации Кондинского района
3.3.1. Разместить план работы Координационного совета на 2017 год на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинский район.

Срок – до 23.12.2016 года

4. Об исполнении ранее принятых решений Координационного совета при главе Кондинского района по вопросам межнациональных отношений, взаимодействию с национальными общественными объединениями и религиозными организациями.
(Карповских, Яковлев)

3.1. Считать исполненными пункты 1.2., 2.3.1., 2.4.1., 2.5.1. протокола заседания Координационного совета при главе Кондинского района по вопросам межнациональных отношений, взаимодействию с национальными общественными объединениями и религиозными организациями от 27.06.2016 № 1.
	Председательствующий  Координационного совета
	                                    А.А.Яковлев

	Секретарь Координационного совета
	                 О.А.Карповских